四川省水利厅
川水函〔２０２０〕２０７ 号

四川省水利厅关于切实加强水利生产经营单位

复工复产安全防范严控安全生产基本盘的通知

各市(州)水利(水务)局ꎬ厅机关各处室、厅直各单位:

按照«四川省安全生产委员会办公室四川省应急管理厅关于

切实做好疫情防控期间复工复产安全防范和安全服务相关工作的

通知»(川安办〔２０２０〕１１ 号)、«水利部办公厅关于切实加强水利

生产经营单位复工复产安全防范和安全服务的通知» (水明发

〔２０２０〕１５ 号)、«四川省安全生产委员会办公室关于采取坚决有力

措施严控安全生产基本盘的紧急通知» (川安办〔２０２０〕１０ 号)精

神ꎬ为切实做好疫情防控期间复工复产安全防范和安全服务ꎬ牢牢

—１—

守住安全生产基本盘ꎬ现就有关事项通知如下:

一、提高政治站位ꎬ推动复工复产

(一)提高政治站位ꎬ加强组织领导ꎮ 各地各单位要深入贯彻

落实习近平总书记关于做好疫情防控和安全生产工作的重要讲话

指示精神以及党中央、国务院和省委、省政府决策部署ꎬ提高政治

站位ꎬ严格落实«四川省水利厅关于加强疫情防控期间水利安全

生产工作的通知»要求ꎬ全面加强疫情防控期间的安全生产组织

领导ꎬ强化安全服务ꎬ积极稳妥有序推进复工复产ꎮ

(二)进一步落实责任ꎬ扎实推进复工复产ꎮ 各地各单位要严

格按照“三个必须”要求ꎬ进一步落实行业安全监管职责ꎬ督促水

利生产经营单位落实安全生产主体职责ꎮ 要加强安全隐患排查治

理和复工复产监督检查工作ꎬ指导企业制定切实可行的复工复产

安全方案ꎬ扎实做好复工复产前全员安全生产和疫情防控教育ꎮ

二、增强安全服务ꎬ强化安全管控

(一)强化安全服务ꎮ 各地各单位要坚持监管与指导服务相

结合ꎬ主动作为ꎬ针对突出问题和薄弱环节靠前监督ꎬ指导帮助复

工复产单位解决遇到的问题和困难ꎬ统筹做好疫情防控期间安全

生产监管和指导服务工作ꎮ

(二)强化安全管控ꎮ 要强化复工复产环节安全管控ꎬ充分利

用水利安全监管信息系统ꎬ深入推进“安全监管＋信息化”监管新

模式ꎬ督促水利生产经营单位全部录入 “水利安全生产信息系

统”ꎬ登记建档ꎬ做到情况清、底数明ꎮ 督促生产经营单位复工复

—２—

产前必须组织开展一次全面安全生产隐患排查ꎬ开展一次全员安

全教育培训ꎮ 严格做到重大隐患不消除不复工复产、不符合安全

生产条件的不复工复产ꎬ坚决遏制较大及以上生产安全事故的发

生ꎮ

(三)强化防疫管控ꎮ 要把严格落实疫情防控措施作为安全

生产的基本条件ꎬ督促企业切实做好企业员工健康检查和个人防

护工作ꎬ制定切实可行的疫情防控方案和应急处置预案ꎮ 严格节

后返岗员工排查登记管理ꎬ对疫情重点地区返岗的员工及其密切

接触者ꎬ一律按当地政府要求落实医学观察或居家自我隔离等措

施ꎮ 对防疫物资准备不到位ꎬ疫情防控措施不落实ꎬ在疫情防控方

面存在重大问题隐患的企业ꎬ一律不准复工复产ꎬ在生产的企业坚

决停产整顿ꎮ

三、坚持分区分类ꎬ做好安全防范

各地各单位要按照卫健委疫情分区分级情况ꎬ针对三类地区

的水利安全生产实际ꎬ分区分类落实安全生产防范措施ꎮ

(一)低风险地区安全防范ꎮ 加强风险研判ꎬ突出抓好危化

品、水利在建施工、道路交通、消防等重点领域安全生产ꎬ加强重大

危险源、重点灾害、高危作业等薄弱环节安全监管ꎬ严厉打击安全

生产非法违法行为ꎮ 涉及人员密集场所单位部门的ꎬ要做好对生

产安全事故和疫情防治的分析、预警ꎬ保障人员健康ꎮ

(二)中风险地区安全防范ꎮ 在落实低风险地区安全防范措

施的基础上ꎬ要重点加强对企业复工复产过程的安全监管ꎬ督促企

—３—

业尽量减少生产经营期间人员聚集ꎮ 不得举行开工仪式、集会聚

会、大型会议等活动ꎬ办公机关超 ５０ 人的单位ꎬ原则上暂停开办伙

食团或采取其他妥善措施ꎬ避免人员集中就餐ꎮ 劳动密集型生产

企业和大量使用劳动力从事生产的重点行业领域复工复产ꎬ必须

经主管部门同意ꎬ并报当地应对新型冠状病毒感染肺炎疫情应急

指挥部批准ꎮ

(三)较高风险地区安全防范ꎮ 各地要加强较高风险地区水

利经营单位指导和监督ꎬ督促其落实中低风险地区安全防范措施

的基础上ꎬ重点加强施工场地、办公区域等重要场所的安全监管ꎮ

要加强疫情防范中酒精等易燃易爆和危险化学品的安全使用管

理ꎬ严防人身伤害ꎮ 要针对重点水利企事业单位ꎬ点对点开展上门

安全指导服务ꎬ落实内部消防人员责任ꎬ坚决防止各类火灾事故发

生ꎮ

四、推进综合施策ꎬ防范化解风险

(一)推行隐患排查清单制管理ꎮ 对各级排查、检查出的安全

隐患台帐要按要求录入“水利安全生产信息系统”ꎬ推进电子台账

和纸制台账统一ꎬ编制隐患排查治理清单ꎬ督促企业制定完善隐患

排查治理制度ꎬ在“信息系统”中动态填报整改情况ꎬ形成闭环管

理ꎮ

(二)督促依法行使“四项职权”ꎮ 要深入推进安全生产法执

法工作ꎬ按照法定程序正确行使现场检查权、当场处罚权、紧急处

置权和查封扣押权ꎮ 真正使执法工作更加快速、规范、高效ꎮ

—４—

(三)创新安全生产监管方法ꎮ 大力推行一线监管法、错时错

位监管法、暗查暗访监管法、购买服务监管法、有奖举报查处监管

法、考评结果运用监管法、跨部门联合监管法、清单制管理检查监

管法、科技信息监管法、约谈提醒监管法等方式ꎬ把安全生产各项

措施落实到位ꎮ

五、加强应急值守ꎬ抓好日常调度

严格执行领导干部到岗带班和重要岗位 ２４ 小时值班制度ꎬ严

格落实信息日报告和零报告制度ꎬ及时准确报送安全生产和疫情

防控相关信息ꎮ 水利行业各级党员干部要发挥模范带头作用ꎬ深

入一线、率先垂范ꎬ做好应急准备工作ꎬ加强疫情下的抢险救援人

员、物资等各项准备ꎬ确保一旦出现险情安全高效处置ꎮ

四川省水利厅

２０２０ 年 ３ 月 ３ 日

—５—

信息公开选项:依申请公开

　 四川省水利厅办公室 ２０２０ 年 ３ 月 ４ 日印发

—６—